



부서: 건설과  
 정책: 도로망 구축  
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 건설공사 설계기준 유인 50,000원 * 30부	1,500		
○ 건설표준품셈 구입 80,000원 * 20부	1,600		
○ 도로관리(굴착)심의 책자유인 20,000원 * 25부 * 2회	1,000		
○ 도로관리 비상근무 추진 관계자 급식비 8,000원 * 5명 * 10일 * 12월	4,800		
02 공공운영비	46,590	46,590	0
○ 제초기 휘발유 1,500원 * 100ℓ * 5대	750		
○ 도로보수원 대기실 전기 및 상수도요금 150,000원 * 12월	1,800		
○ 어린이보호용 CCTV 전기요금 40,000원 * 73개소 * 12월	35,040		
○ 제설기 유지관리 300,000원 * 30대 * 1회	9,000		
202 여비	8,160	8,160	0
01 국내여비	8,160	8,160	0
○ 도로업무 추진여비	8,160		
- 토목담당 업무추진 여비 20,000원 * 4명 * 6일 * 12월	5,760		
- 도로유지관리 업무추진 여비 10,000원 * 1명 * 20일 * 12월	2,400		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
○ 도로사업 추진 375,000원 * 4분기	1,500		
206 재료비	38,300	37,900	400
01 재료비	38,300	37,900	400
○ 도로 유지관리 자재 구입	37,000		
- 빙방사포대 150원 * 200개 * 250개소	7,500		
- 빙방사용 및 재설용 모래 45,000원 * 200m³	9,000		
- 염화칼슘 12,000원 * 1,500포대	18,000		
- 록크하드 25,000원 * 100포대	2,500		
○ 도로 유지관리 장비구입	1,300		
- 작업도구 50,000원 * 5종 * 2회	500		
- 작업화 70,000원 * 4명 * 2회	560		
- 안전용품 30,000원 * 4명 * 2회	240		
군도정비(유지보수)	400,000	400,000	0
401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
01 시설비	400,000	400,000	0
○ 군도정비(L=153km) 400,000,000원 * 1식	400,000		
농어촌도로정비(유지보수)	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0

부서: 건설과  
 정책: 도로망 구축  
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 농어촌도로정비(유지보수) 684,930원 * 146km	100,000		
어린이보호구역유지관리	200,000	300,000	△ 100,000
401 시설비및부대비	200,000	300,000	△ 100,000
01 시설비	200,000	300,000	△ 100,000
○ 어린이보호구역 유지관리 5,000,000원 * 40개소	200,000		
제설작업 용역	30,000	0	30,000
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○ 제설작업 용역 10,000,000원 * 3개소	30,000		
군도 미불용지보상	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○ 군도 미불용지보상 200,000원 * 500㎡	100,000		
농어촌도로 미불용지보상	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○ 농어촌도로 미불용지보상 200,000원 * 500㎡	100,000		
법정도로 확포장	1,010,000	2,320,000	△ 1,310,000
	도 50,000		
	군 960,000		
건설사업 실시설계 용역	50,000	50,000	0
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
○ 기본 및 실시설계용역 5,000,000원 * 10건	50,000		
회전교차로 유지관리	30,000	60,000	△ 30,000
401 시설비및부대비	30,000	60,000	△ 30,000
01 시설비	30,000	60,000	△ 30,000
○ 회전교차로 정비공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
시설물 정밀점검 및 진단	80,000	0	80,000
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
01 시설비	80,000	0	80,000
○ 정밀안전진단 용역 80,000,000원 * 1개소	80,000		
금곡사(농도307호선)진입로 확포장공사(지역현안 도로사업)	100,000	0	100,000
	도 50,000		
	군 50,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000



부서: 건설과  
 정책: 도로망 구축  
 단위: 광역철도 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 대구권 광역철도 건설사업 공사비 분담금 830,000,000원 * 1회	830,000		
지역숙원사업		6,017,200	3,713,480	2,303,720
	도	1,445,000		
	군	4,572,200		
지역개발사업		5,817,200	3,563,480	2,253,720
	도	1,445,000		
	군	4,372,200		
지역개발관리 운영		7,200	3,480	3,720
201 일반운영비		2,880	0	2,880
01 사무관리비		2,880	0	2,880
	○ 지역개발업무 추진 특근자 급식비 8,000원 * 3명 * 10일 * 12월	2,880		
202 여비		4,320	3,480	840
01 국내여비		4,320	3,480	840
	○ 지역개발담당 업무추진 여비 20,000원 * 3명 * 6일 * 12월	4,320		
소규모주민숙원사업(실시설계)		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
	○ 소규모주민숙원사업 실시설계용역 5,000,000원 * 10건	50,000		
소규모 도로 및 마을안길 정비		200,000	150,000	50,000
401 시설비및부대비		200,000	150,000	50,000
01 시설비		200,000	150,000	50,000
	○ 소규모 도로 및 마을안길 긴급정비 400,000원 * 500m	200,000		
매원 1~2리 마을연결도로 확포장공사(지역현안 도로사업)		400,000	250,000	150,000
	도	200,000		
	군	200,000		
401 시설비및부대비		400,000	250,000	150,000
	도	200,000		
	군	200,000		
01 시설비		397,120	248,200	148,920
	○ 매원 1~2리 마을연결도로 확포장공사 735,407원 * 540m	397,120		
	도	200,000		
	군	197,120		
03 시설부대비		2,880	1,800	1,080
	○ 시설부대비 400,000,000원 * 0.72/100	2,880		
삼청리(오솔마을) 배수로설치공사(살기좋은 경북만들기)		200,000	0	200,000
	도	100,000		



부서: 건설과  
 정책: 지역숙원사업  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○ 시설부대비 100,000,000원 * 0.9/100	도 50,000	0	900
		군 49,100		
		900		
		900		
송오2리(금곡) 마을회관 주변정비공사(살기좋은 경북 만들기)		10,000	0	10,000
		도 5,000		
		군 5,000		
401 시설비및부대비		10,000	0	10,000
		도 5,000		
		군 5,000		
01 시설비		10,000	0	10,000
	○ 송오2리(금곡) 마을회관 주변정비공사 500,000원 * 20m	10,000		
		도 5,000		
		군 5,000		
오평2리 농로포장공사(살기좋은 경북만들기)		20,000	0	20,000
		도 10,000		
		군 10,000		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
		도 10,000		
		군 10,000		
01 시설비		20,000	0	20,000
	○ 오평2리 농로포장공사 200,000원 * 100m	20,000		
		도 10,000		
		군 10,000		
을1리 배수로정비공사(살기좋은 경북만들기)		20,000	0	20,000
		도 10,000		
		군 10,000		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
		도 10,000		
		군 10,000		
01 시설비		20,000	0	20,000
	○ 을1리 배수로정비공사 200,000원 * 100m	20,000		
		도 10,000		
		군 10,000		
보손1리 세천정비공사(살기좋은 경북만들기)		30,000	0	30,000
		도 15,000		
		군 15,000		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
		도 15,000		
		군 15,000		
01 시설비		30,000	0	30,000
	○ 보손1리 세천정비공사 300,000원 * 100m	30,000		
		도 15,000		
		군 15,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역숙원사업  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
보손2리(평촌) 농로포장공사(살기좋은 경북만들기)	15,000	0	15,000
	도 7,500		
	군 7,500		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
	도 7,500		
	군 7,500		
01 시설비	15,000	0	15,000
○ 보손2리(평촌) 농로포장공사 100,000원 * 150m	15,000		
	도 7,500		
	군 7,500		
보손2리(아랫상재원) 농로확장공사	700,000	0	700,000
401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
01 시설비	695,590	0	695,590
○ 보손2리(아랫상재원) 농로확장공사 1,178,966원 * 590m	695,590		
03 시설부대비	4,410	0	4,410
○ 시설부대비 700,000,000원 * 0.63/100	4,410		
인평17리 도로정비공사(살기좋은 경북만들기)	25,000	0	25,000
	도 12,500		
	군 12,500		
401 시설비및부대비	25,000	0	25,000
	도 12,500		
	군 12,500		
01 시설비	25,000	0	25,000
○ 인평17리 도로정비공사 83,333원 * 300m	25,000		
	도 12,500		
	군 12,500		
망정1리 마을안길 확포장공사(살기좋은 경북만들기)	150,000	0	150,000
	도 75,000		
	군 75,000		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	도 75,000		
	군 75,000		
01 시설비	148,920	0	148,920
○ 망정1리 마을안길 확포장공사 465,375원 * 320m	148,920		
	도 75,000		
	군 73,920		
03 시설부대비	1,080	0	1,080
○ 시설부대비 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
남율2리 인도개설공사(살기좋은 경북만들기)	150,000	0	150,000
	도 75,000		
	군 75,000		



부서: 건설과  
 정책: 지역숙원사업  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
	도	75,000		
	군	75,000		
01 시설비		148,920	0	148,920
○ 남율2리 인도개설공사	744,600원 * 200m	148,920		
	도	75,000		
	군	73,920		
03 시설부대비		1,080	0	1,080
○ 시설부대비	150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
도개2리 마을안길 정비공사		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		148,920	0	148,920
○ 도개2리 마을안길 정비공사	496,400원 * 300m	148,920		
03 시설부대비		1,080	0	1,080
○ 시설부대비	150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
도개2리(비리골) 마을안길 정비공사		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,100	0	99,100
○ 도개2리(비리골) 마을안길 정비공사	283,142원 * 350m	99,100		
03 시설부대비		900	0	900
○ 시설부대비	100,000,000원 * 0.9/100	900		
오산리(내오) 배수로정비공사(살기좋은 경북만들기)		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
01 시설비		198,560	0	198,560
○ 오산리(내오) 배수로정비공사	620,500원 * 320m	198,560		
	도	100,000		
	군	98,560		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○ 시설부대비	200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
달서~창평간 도로확포장공사		200,000	300,000	△ 100,000
401 시설비및부대비		200,000	300,000	△ 100,000
01 시설비		198,560	297,840	△ 99,280
○ 달서~창평간 도로확포장공사	1,323,733원 * 150m	198,560		
03 시설부대비		1,440	2,160	△ 720

부서: 건설과  
 정책: 지역숙원사업  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 시설부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	황학리(원황학) 농로개설공사	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	99,100	0	99,100
	○ 황학리(원황학) 농로개설공사 991,000원 * 100m	99,100		
	03 시설부대비	900	0	900
	○ 시설부대비 100,000,000원 * 0.9/100	900		
	창평1리(등우) 농로개설공사	150,000	0	150,000
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	01 시설비	148,920	0	148,920
	○ 창평1리(등우) 농로개설공사 992,800원 * 150m	148,920		
	03 시설부대비	1,080	0	1,080
	○ 시설부대비 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
	금암3리(골복실) 농로개설공사(살기좋은 경북만들기)	100,000	0	100,000
		도 50,000		
		군 50,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
		도 50,000		
		군 50,000		
	01 시설비	99,100	0	99,100
	○ 금암3리(골복실) 농로개설공사 660,665원 * 150m	99,100		
		도 50,000		
		군 49,100		
	03 시설부대비	900	0	900
	○ 시설부대비 100,000,000원 * 0.9/100	900		
	금암4리(삼산) 배수로정비공사(살기좋은 경북만들기)	150,000	0	150,000
		도 75,000		
		군 75,000		
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
		도 75,000		
		군 75,000		
	01 시설비	148,920	0	148,920
	○ 금암4리(삼산) 배수로정비 1,145,535원 * 130m	148,920		
		도 75,000		
		군 73,920		
	03 시설부대비	1,080	0	1,080
	○ 시설부대비 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
	송산3리(옷발) 농로개설공사(살기좋은 경북만들기)	200,000	0	200,000
		도 100,000		



부서: 건설과  
 정책: 지역숙원사업  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		1,080	0	1,080
○ 시설부대비	150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
가산2리(용산대) 농로정비공사		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,100	0	99,100
○ 가산2리(용산대) 농로정비공사	283,142원 * 350m	99,100		
03 시설부대비		900	0	900
○ 시설부대비	100,000,000원 * 0.9/100	900		
관호3리(볼미골) 진입로정비공사(살기좋은 경북만들기)		300,000	0	300,000
	도	150,000		
	군	150,000		
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
	도	150,000		
	군	150,000		
01 시설비		297,840	0	297,840
○ 관호3리(볼미골) 진입로정비공사	425,485원 * 700m	297,840		
	도	150,000		
	군	147,840		
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○ 시설부대비	300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
동안리 농로확포장공사(살기좋은 경북만들기)		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
01 시설비		198,560	0	198,560
○ 동안리 농로확포장공사	496,400원 * 400m	198,560		
	도	100,000		
	군	98,560		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○ 시설부대비	200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
관호1리(갯골)농로확포장공사		100,000	100,000	0
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
01 시설비		99,100	99,100	0
○ 관호1리(갯골) 농로확포장공사	283,142원 * 350m	99,100		
03 시설부대비		900	900	0
○ 시설부대비	100,000,000원 * 0.9/100	900		
행정1리(행정) 농로확포장공사		300,000	170,000	130,000



부서: 건설과  
 정책: 지역숙원사업  
 단위: 비법정도로 및 세천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	비법정도로유지관리비	50,000	50,000	0
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○ 비법정도로유지관리비      200,000원 * 250m	50,000		
	재해위험세천유지관리비	50,000	50,000	0
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○ 재해위험세천유지관리비    200,000원 * 250m	50,000		
	미불용지보상(보상및사유지)	100,000	50,000	50,000
	401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000
	01 시설비	100,000	50,000	50,000
	○ 미불용지보상(보상 및 사유지) 100,000원 * 1,000㎡	100,000		
	농촌지역 균형개발사업	11,663,000	15,250,480	△3,587,480
		지 군 3,677,000		
	일반농산어촌개발사업	11,663,000	15,250,480	△3,587,480
		지 군 3,677,000		
	농촌개발 관리 운영	15,000	3,480	11,520
	201 일반운영비	9,240	0	9,240
	01 사무관리비	3,840	0	3,840
	○ 농촌개발업무 추진 특근자 급식비 8,000원 * 4명 * 10일 * 12월	3,840		
	02 공공운영비	5,400	0	5,400
	○ 공공시설물 전기 및 상수도요금 450,000원 * 12월	5,400		
	202 여비	5,760	3,480	2,280
	01 국내여비	5,760	3,480	2,280
	○ 농촌개발담당 업무추진여비 20,000원 * 2명 * 12일 * 12월	5,760		
	농촌중심지활성화(왜관읍)	1,020,000	0	1,020,000
		지 군 306,000		
	201 일반운영비	18,000	0	18,000
		지 군 5,400		
	01 사무관리비	18,000	0	18,000
	○ 마을경영지원                    18,000,000원 * 1식	18,000		
		지 군 5,400		
	401 시설비및부대비	1,002,000	0	1,002,000

부서: 건설과  
 정책: 농촌지역 균형개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 701,400 군 300,600		
01 시설비		998,392	0	998,392
○ 왜관읍 농촌중심지 활성화사업(통합지구)		998,392		
	998,392,000원 * 1식			
		지 701,400 군 296,992		
03 시설부대비		3,608	0	3,608
○ 시설부대비	1,002,000,000원 * 0.36/100	3,608		
농촌중심지활성화(북삼읍)		1,300,000	3,826,000	△2,526,000
		지 910,000 군 390,000		
403 자치단체등자본이전		1,300,000	3,826,000	△2,526,000
		지 910,000 군 390,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비		1,300,000	3,826,000	△2,526,000
○ 북삼읍 농촌중심지 활성화사업(선도지구)		1,300,000		
	1,300,000,000원 * 1식			
		지 910,000 군 390,000		
농촌중심지활성화(지천면)		1,700,000	1,000,000	700,000
		지 1,190,000 군 510,000		
401 시설비및부대비		1,700,000	1,000,000	700,000
		지 1,190,000 군 510,000		
01 시설비		1,693,880	993,700	700,180
○ 지천면 농촌중심지 활성화사업(일반지구)		1,693,880		
	1,693,880,000원 * 1식			
		지 1,190,000 군 503,880		
03 시설부대비		6,120	6,300	△180
○ 시설부대비	1,700,000,000원 * 0.36/100	6,120		
농촌중심지활성화(가산면)		150,000	0	150,000
		지 105,000 군 45,000		
201 일반운영비		6,000	0	6,000
		지 4,200 군 1,800		
01 사무관리비		6,000	0	6,000
○ 마을경영지원	6,000,000원 * 1식	6,000		
		지 4,200 군 1,800		
401 시설비및부대비		144,000	0	144,000
		지 100,800		

부서: 건설과  
 정책: 농촌지역 균형개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	43,200		
01 시설비		142,963	0	142,963
○ 가산면 농촌중심지 활성화사업(일반지구)		142,963		
142,963,000원 * 1식				
	지	100,800		
	군	42,163		
03 시설부대비		1,037	0	1,037
○ 시설부대비		1,037		
144,000,000원 * 0.72/100		1,037		
농촌중심지활성화(기산면)		1,600,000	997,000	603,000
	지	1,120,000		
	군	480,000		
201 일반운영비		26,400	0	26,400
	지	18,480		
	군	7,920		
01 사무관리비		26,400	0	26,400
○ 마을경영지원		26,400		
26,400,000원 * 1식		26,400		
	지	18,480		
	군	7,920		
401 시설비및부대비		1,573,600	997,000	576,600
	지	1,101,520		
	군	472,080		
01 시설비		1,567,935	990,718	577,217
○ 기산면 농촌중심지 활성화사업(일반지구)		1,567,935		
1,567,935,000원 * 1식		1,567,935		
	지	1,101,520		
	군	466,415		
03 시설부대비		5,665	6,282	△617
○ 시설부대비		5,665		
1,573,600,000원 * 0.36/100		5,665		
권역단위 종합개발(낙화담권역)		1,000,000	1,700,000	△700,000
	지	700,000		
	군	300,000		
403 자치단체등자본이전		1,000,000	1,700,000	△700,000
	지	700,000		
	군	300,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비		1,000,000	1,700,000	△700,000
○ 낙화담권역 종합개발사업		1,000,000		
1,000,000,000원 * 1식		1,000,000		
	지	700,000		
	군	300,000		
권역단위 종합개발(초롱권역)		1,700,000	1,000,000	700,000
	지	1,190,000		
	군	510,000		
201 일반운영비		26,400	0	26,400
	지	18,480		
	군	7,920		



부서: 건설과  
 정책: 농촌지역 균형개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		26,400	0	26,400
○ 마을경영지원	26,400,000원 * 1식	26,400		
		지 군		
		18,480		
		7,920		
401 시설비및부대비		1,673,600	1,000,000	673,600
		지 군		
		1,171,520		
		502,080		
01 시설비		1,667,575	993,700	673,875
○ 초롱권역 종합개발사업	1,667,575,000원 * 1식	1,667,575		
		지 군		
		1,171,520		
		496,055		
03 시설부대비		6,025	6,300	△275
○ 시설부대비	1,673,600,000원 * 0.36/100	6,025		
권역단위 종합개발(영오권역)		1,507,000	400,000	1,107,000
		지 군		
		1,055,000		
		452,000		
201 일반운영비		26,400	0	26,400
		지 군		
		18,480		
		7,920		
01 사무관리비		26,400	0	26,400
○ 마을경영지원	26,400,000원 * 1식	26,400		
		지 군		
		18,480		
		7,920		
401 시설비및부대비		1,480,600	400,000	1,080,600
		지 군		
		1,036,520		
		444,080		
01 시설비		1,475,269	397,120	1,078,149
○ 영오권역 종합개발사업	1,475,269,000원 * 1식	1,475,269		
		지 군		
		1,036,520		
		438,749		
03 시설부대비		5,331	2,880	2,451
○ 시설부대비	1,480,600,000원 * 0.36/100	5,331		
마을만들기(석우권역)		240,000	0	240,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,280	0	99,280
○ 석우권역 마을종합정비사업	99,280,000원 * 1식	99,280		
03 시설부대비		720	0	720
○ 시설부대비	100,000,000원 * 0.72/100	720		
405 자산취득비		140,000	0	140,000
01 자산및물품취득비		140,000	0	140,000

부서: 건설과  
 정책: 농촌지역 균형개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 석우권역 마을종합정비사업 140,000,000원 * 1식	140,000		
마을단위 종합개발(금남2리)	600,000	57,000	543,000
	지 군 420,000 180,000		
401 시설비및부대비	600,000	57,000	543,000
	지 군 420,000 180,000		
01 시설비	596,220	56,487	539,733
○ 금남2리 마을종합개발사업 596,220,000원 * 1식	596,220		
	지 군 420,000 176,220		
03 시설부대비	3,780	513	3,267
○ 시설부대비 600,000,000원 * 0.63/100	3,780		
마을단위 종합개발(어로1리)	391,000	390,000	1,000
	지 군 274,000 117,000		
401 시설비및부대비	391,000	390,000	1,000
	지 군 274,000 117,000		
01 시설비	388,184	387,192	992
○ 어로1리 마을종합개발사업 388,184,000원 * 1식	388,184		
	지 군 274,000 114,184		
03 시설부대비	2,816	2,808	8
○ 시설부대비 391,000,000원 * 0.72/100	2,816		
마을단위 환경(보손2리)	150,000	200,000	△50,000
	지 군 105,000 45,000		
401 시설비및부대비	150,000	200,000	△50,000
	지 군 105,000 45,000		
01 시설비	150,000	198,560	△48,560
○ 보손2리 마을환경정비사업 150,000,000원 * 1식	150,000		
	지 군 105,000 45,000		
마을단위 환경(각산1리)	220,000	110,000	110,000
	지 군 154,000 66,000		
401 시설비및부대비	220,000	110,000	110,000
	지 군 154,000 66,000		
01 시설비	218,416	109,208	109,208

부서: 건설과  
 정책: 농촌지역 균형개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 각산1리 마을환경정비사업 218,416,000원 * 1식	지 군	218,416	792	792
		154,000		
03 시설부대비		64,416		
○ 시설부대비 220,000,000원 * 0.72/100		1,584		
		1,584		
마을단위환경(동안리)		70,000	0	70,000
	지 군	49,000		
		21,000		
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
	지 군	49,000		
		21,000		
01 시설비		70,000	0	70,000
○ 동안리 마을환경정비사업 70,000,000원 * 1식		70,000		
	지 군	49,000		
		21,000		
농업기반 조성		3,264,292	1,373,840	1,890,452
	지 도 군	1,260,000		
		334,000		
		1,670,292		
농업생산기반시설관리		1,464,292	1,373,840	90,452
	도 군	334,000		
		1,130,292		
농업기반관리운영		9,792	0	9,792
201 일반운영비		2,880	0	2,880
01 사무관리비		2,880	0	2,880
○ 농업기반업무 추진 특근자 급식비 8,000원 * 3명 * 10일 * 12월		2,880		
202 여비		6,912	0	6,912
01 국내여비		6,912	0	6,912
○ 농업기반담당 업무추진여비 16,000원 * 3명 * 12일 * 12월		6,912		
수리시설물 유지관리 및 보수		275,500	167,000	108,500
201 일반운영비		13,500	0	13,500
02 공공운영비		13,500	0	13,500
○ 농업용암반관정 수질검사비 120,000원 * 96공		11,520		
○ 저수지 수질관리조사 1,500,000원 * 1개소		1,500		
○ 저수지 수위측정장치 유지관리비(통신비) 10,000원 * 4개 * 12월		480		
307 민간이전		64,000	67,000	△3,000
05 민간위탁금		64,000	67,000	△3,000

부서: 건설과  
 정책: 농업기반 조성  
 단위: 농업생산기반시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 수리계 수리시설물 유지관리비(전기료) 6,500,000원 * 8읍면	52,000		
○ 수리계 수리시설물 유지관리비(인건비) 1,500,000원 * 8개소	12,000		
401 시설비및부대비	198,000	100,000	98,000
01 시설비	198,000	100,000	98,000
○ 소규모 수리시설물 정비비(8읍면) 6,250,000원 * 8읍면	50,000		
○ 노후저수지 긴급보수비 1,000,000원 * 10개소	10,000		
○ 지하수 영향조사비(8개읍면) 2,200,000원 * 40공	88,000		
○ 미불용지 보상 5,000,000원 * 10필지	50,000		
저수지제당정비	34,000	32,000	2,000
	도 군		
	10,000 24,000		
401 시설비및부대비	34,000	32,000	2,000
	도 군		
	10,000 24,000		
01 시설비	34,000	32,000	2,000
○ 저수지 제당정비 4,250,000원 * 8개읍면	34,000		
	도 군		
	10,000 24,000		
주민숙원농업생산기반정비	110,000	0	110,000
	도 군		
	55,000 55,000		
401 시설비및부대비	110,000	0	110,000
	도 군		
	55,000 55,000		
01 시설비	109,208	0	109,208
○ 용수리(복고개) 용배수로 설치공사 242,684원 * 450m	109,208		
	도 군		
	55,000 54,208		
03 시설부대비	792	0	792
○ 시설부대비 110,000,000원 * 0.72/100	792		
저수지자동수위측정장치설치	15,000	15,000	0
	도 군		
	5,000 10,000		
401 시설비및부대비	15,000	15,000	0
	도 군		
	5,000 10,000		
01 시설비	15,000	15,000	0
○ 금암리(유등지) 자동수위 측정장치 설치 15,000,000원 * 1개소	15,000		
	도		
	5,000		

부서: 건설과  
 정책: 농업기반 조성  
 단위: 농업생산기반시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		10,000		
재해예방노후수리시설물 정비		500,000	500,000	0
	군	150,000		
	도	350,000		
401 시설비및부대비		500,000	500,000	0
	군	150,000		
	도	350,000		
01 시설비		496,400	496,400	0
○ 동안리(동안들)배수로설치공사 392,800원 * 500m		196,400		
	군	60,000		
	도	136,400		
○ 봉산리(찰전지)용수로정비공사 285,714원 * 350m		100,000		
	군	30,000		
	도	70,000		
○ 금암리(유등지구)용배수로설치공사 454,545원 * 220m		100,000		
	군	30,000		
	도	70,000		
○ 연호리(옥포)용수관로설치공사 83,333원 * 1,200m		100,000		
	군	30,000		
	도	70,000		
03 시설부대비		3,600	3,600	0
○ 시설부대비 500,000,000원 * 0.72/100		3,600		
노후위험저수지정비		350,000	400,000	△50,000
	군	105,000		
	도	245,000		
401 시설비및부대비		350,000	400,000	△50,000
	군	105,000		
	도	245,000		
01 시설비		347,480	397,120	△49,640
○ 매원리(죽곡지)정비공사 1,369,863 * 73m		100,000		
	군	30,000		
	도	70,000		
○ 어로리(어부지)정비공사 1,230,760원 * 65m		80,000		
	군	24,000		
	도	56,000		
○ 오산리(오산1지)정비공사 5,874,000 * 20m		117,480		
	군	36,000		
	도	81,480		
○ 연화리(완정지)정비공사 1,000,000원 * 50m		50,000		
	군	15,000		
	도	35,000		
03 시설부대비		2,520	2,880	△360
○ 시설부대비 350,000,000원 * 0.72/100		2,520		

부서: 건설과  
 정책: 농업기반 조성  
 단위: 농업생산기반시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	관정및양수기정비	90,000	80,000	10,000
		도 9,000		
		군 81,000		
	401 시설비및부대비	90,000	80,000	10,000
		도 9,000		
		군 81,000		
	01 시설비	90,000	79,280	10,720
	○ 관정및 양수기정비 11,250,000원 * 8개읍면	90,000		
		도 9,000		
		군 81,000		
	가산리(한들)용배수로정비공사	30,000	0	30,000
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	29,676	0	29,676
	○ 가산리(한들)용배수로정비공사 148,380원 * 200m	29,676		
	03 시설부대비	324	0	324
	○ 시설부대비 30,000,000원 * 1.08/100	324		
	응추리 음곡지 스프링교체공사	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	49,460	0	49,460
	○ 응추리 음곡지 스프링교체공사 49,460,000 * 1개소	49,460		
	03 시설부대비	540	0	540
	○ 시설부대비 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	일반농산어촌개발사업(기초생활인프라)	1,800,000	0	1,800,000
		지 1,260,000		
		군 540,000		
	기초생활인프라(생활환경정비)(낙산2리)	300,000	0	300,000
		지 210,000		
		군 90,000		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
		지 210,000		
		군 90,000		
	01 시설비	297,840	0	297,840
	○ 낙산2리 생활환경정비사업 156,757.5원 * 1,900㎡	297,840		
		지 210,000		
		군 87,840		
	03 시설부대비	2,160	0	2,160
	○ 시설부대비 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
	기초생활인프라(생활환경정비)(달비지)	500,000	0	500,000
		지 350,000		
		군 150,000		

부서: 건설과  
 정책: 농업기반 조성  
 단위: 일반농산어촌개발사업(기초생활인프라)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		지 군	350,000 150,000	
	01 시설비	496,400	0	496,400
	○ 달비지 농촌경관개선사업 1,654,666원 * 300m	496,400		
		지 군	350,000 146,400	
	03 시설부대비	3,600	0	3,600
	○ 시설부대비 500,000,000원 * 0.72/100	3,600		
	기초생활인프라(생활환경정비)(유학지)	1,000,000	0	1,000,000
		지 군	700,000 300,000	
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	지 군	700,000 300,000		
01 시설비	993,700	0	993,700	
○ 유학지 농촌경관개선사업 1,419,571원 * 700m	993,700			
	지 군	700,000 293,700		
03 시설부대비	6,300	0	6,300	
○ 시설부대비 1,000,000,000 * 0.63/100	6,300			
하천 및 시설물관리	2,334,656	1,353,450	981,206	
	국 도 군	649,000 312,000 1,373,656		
하천 시설 관리	2,334,656	1,353,450	981,206	
	국 도 군	649,000 312,000 1,373,656		
하천 관리	43,816	29,810	14,006	
201 일반운영비	27,400	16,610	10,790	
01 사무관리비	24,640	13,850	10,790	
○ 하천관리 예방 홍보물 유인 50,000원 * 10종 * 4분기	2,000			
○ 하천관리업무추진 토너 및 전산소모품 구입 200,000원 * 12월	2,400			
○ 하천경작금지 홍보물 제작 60,000원 * 10개 * 4분기	2,400			
○ 하천불법시설물 철거장비 임차료 500,000원 * 8대	4,000			
○ 국유재산관리 및 용도폐지 측량수수료 500,000원 * 20필지	10,000			
○ 하천관리업무 추진관계자 급식 8,000원 * 4명 * 10일 * 12월	3,840			





부서: 건설과  
 정책: 하천 및 시설물관리  
 단위: 하천시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국가 및 지방하천 관리	240,000	170,000	70,000
401 시설비및부대비	240,000	170,000	70,000
01 시설비	240,000	170,000	70,000
○ 낙동강 둔치정비 25,000,000원 * 2회	50,000		
○ 하천표지판 정비 2,000,000원 * 10개	20,000		
○ 기성제 등 하천유지보수비 12,500,000원 * 8개 읍면 * 1회	100,000		
○ 희망의 숲 관리 10,000,000원 * 2회	20,000		
○ 미불용지보상 50,000,000원 * 1식	50,000		
낙동강 흰가람둔치 유지관리	164,500	314,500	△ 150,000
201 일반운영비	6,500	6,500	0
01 사무관리비	6,500	6,500	0
○ 흰가람둔치 환경정화활동(집게 등 10종) 10,000원 * 50개 * 5회	2,500		
○ 흰가람둔치 응급복구 장비임차료 500,000원 * 8월	4,000		
206 재료비	8,000	8,000	0
01 재료비	8,000	8,000	0
○ 흰가람둔치 환경개선 및 유지관리	8,000		
- 화초 종자구입 32,000원 * 2종 * 50kg	3,200		
- 비료구입 20,000원 * 80포 * 3회	4,800		
401 시설비및부대비	150,000	300,000	△ 150,000
01 시설비	148,920	300,000	△ 151,080
○ 흰가람둔치 유지관리공사 74,460원 * 2,000㎡	148,920		
03 시설부대비	1,080	0	1,080
○ 흰가람둔치 유지관리공사 시설부대비 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
포남배수장 유지관리	23,340	24,140	△ 800
201 일반운영비	23,340	23,340	0
01 사무관리비	2,340	2,340	0
○ 사무용품 및 비품구입 5,000원 * 10종 * 6월	300		
○ 전산소모품 구입 100,000원 * 6월	600		
○ 청소용품 구입 16,000원 * 6종 * 5월	480		
○ 포남배수장 야간근무자 급식 8,000원 * 1명 * 10일 * 12월	960		
02 공공운영비	21,000	21,000	0
○ 시설물 공공요금 3,500,000원 * 6월	21,000		
기성제방정비사업	24,000	24,000	0
	도 12,000		
	군 12,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천 및 시설물관리  
 단위: 하천시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	24,000	24,000	0
도	12,000		
군	12,000		
01 시설비	24,000	24,000	0
○ 기성제방 및 수문정비사업 3,000,000원 * 8개읍면	24,000		
도	12,000		
군	12,000		
발전소주변지역 지원사업	14,000	0	14,000
국	14,000		
401 시설비및부대비	14,000	0	14,000
국	14,000		
01 시설비	14,000	0	14,000
○ 보손2리(상재원) 배수로 정비공사 175,000원 * 80m	14,000		
국	14,000		
일반하천개보수사업	600,000	160,000	440,000
도	300,000		
군	300,000		
401 시설비및부대비	600,000	160,000	440,000
도	300,000		
군	300,000		
01 시설비	596,244	158,848	437,396
○ 경호천 덕산제 정비공사 1,490,610원 * 400m	596,244		
도	300,000		
군	296,244		
03 시설부대비	3,756	1,152	2,604
○ 시설부대비 596,100,000원 * 0.63/100	3,756		
반지천 정비공사	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	148,920	0	148,920
○ 반지천 정비공사 14,892원 * 10,000㎡	148,920		
03 시설부대비	1,080	0	1,080
○ 반지천 정비공사 시설부대비 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
광암천 정비공사	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	39,640	0	39,640
○ 광암천 낙차보 설치공사 1,982,000원 * 20m	39,640		
03 시설부대비	360	0	360
○ 시설부대비 40,000,000원 * 0.9/100	360		
이언천 달서제 정비공사	200,000	0	200,000

부서: 건설과  
 정책: 하천 및 시설물관리  
 단위: 하천시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		198,560	0	198,560
○ 이연천 달서제 정비공사	496,400원 * 400m	198,560		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○ 시설부대비	200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
경호천 정비공사		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,100	0	99,100
○ 경호천 하상정비공사	9,910원 * 10,000㎡	99,100		
03 시설부대비		900	0	900
○ 시설부대비	100,000,000원 * 0.9/100	900		
강정천 봉산제 정비공사		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,100	0	99,100
○ 강정천 봉산제 정비공사	495,500원 * 200m	99,100		
03 시설부대비		900	0	900
○ 시설부대비	100,000,000원 * 0.9/100	900		
행정운영경비(건설과)		214,035	162,241	51,794
	도	23,000		
	군	191,035		
인력운영비(건설과)		169,035	148,201	20,834
	도	23,000		
	군	146,035		
물건비		4,200	4,200	0
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○ 부서운영 업무추진비	350,000원 * 12월	4,200		
인건비(지방도 수로원)		164,835	144,001	20,834
	도	23,000		
	군	141,835		
101 인건비		164,835	144,001	20,834
	도	23,000		
	군	141,835		
03 무기계약근로자보수		164,835	144,001	20,834
○ 군도유지관리 수로원		133,546		
- 기본급	62,500원 * 4명 * 246일	61,500		
	도	23,000		
	군	38,500		
- 상여금	61,500,000원 * 4/12	20,500		
- 명절휴가비	900,000원 * 4명 * 2회	7,200		
- 주휴수당	62,500원 * 4명 * 52일	13,000		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 위험근무수당(을중) 15,000원 * 4명 * 12월	720		
- 가족수당(배우자) 40,000원 * 2명 * 12월	960		
- 가족수당(가족) 20,000원 * 4명 * 12월	960		
- 정액급식비 130,000원 * 4명 * 12월	6,240		
- 연가보상비 62,500원 * 4명 * 5일	1,250		
- 근속수당(5년이상) 50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 초과근무수당(5년미만) 15,319원 * 15시간 * 3명 * 12월	8,273		
- 초과근무수당(5년이상) 15,678원 * 15시간 * 1명 * 12월	2,823		
- 출장여비 10,000원 * 4명 * 12일 * 12월	5,760		
- 피복비 100,000원 * 4명 * 1회	400		
- 위생수당 70,000원 * 4명 * 12월	3,360		
○ 도로사업 보상자료 정리	31,289		
- 기본급 61,500원 * 1명 * 246일	15,129		
- 상여금 15,129,000원 * 4/12월	5,043		
- 명절휴가비 900,000원 * 1명 * 2회	1,800		
- 주휴수당 61,500원 * 1명 * 52일	3,198		
- 가족수당(배우자) 40,000원 * 1명 * 12월	480		
- 가족수당(가족) 20,000원 * 2명 * 12월	480		
- 정액급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 연가보상비 61,500원 * 1명 * 5일	308		
- 근속수당(5년이상) 50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 초과근무수당 14,948원 * 15시간 * 1명 * 12월	2,691		
기본경비(건설과)	45,000	14,040	30,960
기본경비(건설과)	45,000	14,040	30,960
201 일반운영비	14,000	14,040	△ 40
01 사무관리비	14,000	14,040	△ 40
○ 부서운영수용비 1,600,000원 * 4분기	6,400		
○ 행정전산운영(프린트 토너드럼외 5종) 1,300,000원 * 4분기	5,200		
○ 부서운영급식비 600,000원 * 4분기	2,400		
405 자산취득비	31,000	0	31,000
01 자산및물품취득비	31,000	0	31,000
○ 건설업무 추진용 차량 구입 30,000,000원 * 1대	30,000		
○ 재해대비용 TV 구입 1,000,000원 * 1대	1,000		
재무활동(건설)	1,035,000	1,535,750	△ 500,750
보전지출(건설)	1,035,000	1,535,750	△ 500,750
지역개발기금상환(건설)	1,035,000	1,535,750	△ 500,750

부서: 건설과  
 정책: 재무활동(건설)  
 단위: 보전지출(건설)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
311 차입금이자상환	35,000	85,750	△50,750
01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환 ○ 중리-학산간 도로확포장공사 1,000,000,000원 * 3.5/100	35,000  35,000	85,750	△50,750
601 차입금원금상환	1,000,000	1,450,000	△450,000
01 시·군·구지역개발기금차입금원금상환 ○ 중리-학산간 도로확포장공사 2,000,000,000원 * 5/10	1,000,000  1,000,000	1,450,000	△450,000